MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  011/2015.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “EDU-

CAÇÃO AMBIENTAL COMO FERRAMEN-

TA DE DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL DAS

MACROFITAS AQUÁTICAS”,  sob a respon-

sabilidade do Departamento de  Biologia desta

Universidade

                                                        A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 011/2015 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 09 de janeiro de 2015, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002680/2011-08,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto

de Extensão intitulado: “EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO FERRAMENTA DE

DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL DAS MACROFITAS AQUÁTICAS”, sob a responsabilidade

do Departamento de Biologia desta Universidade, no período de 18 de março de 2011 a 18  de

dezembro de 2011, cadastrado no SIGProj Nº 71665.367.15806.21022011, tendo como

Coordenadora a Professora KARINE MATOS MAGALHÃES e como colaboradores: DANIE-

LA BATISTA LEITÃO, ENAJ KARLA CAVALCANTI OLEGÁRIO ROCHA, FABIANA

AGUIAR SANTOS, SILMAR LUIZ DA SILVA, ALFREDO MATOS MOURA JUNIOR e

VALÉRIA VERÔNICA DOS SANTOS, cujo objetivo é  ampliar o conhecimento de alunos de

ensino médio sobre a situação do local, buscando uma sensibilização e conscientização sobre os

danos que estão ocorrendo nos corpos d'água e a importância das macrófitas aquáticas, através da

educação ambiental, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de  janeiro de 2015.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.